(52) Mss. Corb., caro nostra. Numquid sensum habet caro, ut sine animo patiat ? Sed per carnem totum hominem significavit, sicut et Salvator : Spiritus, inquit, promptus est, caro vero infirma. Quia enim erat et Spiritus sanctus in eis, non potuit dicere : Nullam requiem habuit spiritus noster, quia est impassibilis. Sed ad comparisonem ejus totum hominem carnem dixit, sicut ad solis claritatem stellæ tenebrosæ sunt, quia spiritus lætus erat, sciens illos per tribulationem proficere. Sed in omnibus afflictis, etc.

(53) Cod. Corb., significasse. Potest et sic intel-

ligi, ut foris pugnae, id est, in publico a perfidis fierent contra fidos, dum furore pleni resistebant veritati : cujus rei nuntius (53) intus timorem generabat, ubi erat Apostolus. Quis enim homo non timeat angustias ? Sed quia in Dei rebus propensior erat, timorem hunc spe superabat.

(Vers. 6.) « Sed qui consolatur humiles Deus, consolatus est nos in adventu Titi. » Quoniam Deus suorum non est immemor, sed semper dat eis in tribulatione solatium, acceleravit adventum Titi, ut refrigerio esset positus in fervore. Magna enim consolatio est patientis, si secum habeat condolentem.

(Vers. 7.) « Et non solum, ait, in adventu ejus, sed etiam in consolatione qua consolatus est ipse in vobis. » Plus addit ad consolationem ; quia audisse se a Tito significat conversionis eorum promptam voluntatem (54), in tantum ut Titus qui dolorem habebat inobauditionis eorum, consolationem acciperet de pœnitentia illorum. Quantum affectum haberet circa eos, ostendit Apostolus (55) ; ut nec ima carceris, nec plagarum dolorem computaret, cissi corporis, neque nervum, quo pedes ejus conclusi erant : sed audita correctione eorum, lætaretur, et immemor factus passionum, Deo gratias ageret pro eorum salute, sic hoc æstimans quas remunerationem tribulationum. « Annuntians nobis vestrum desiderium. » Nuntiavit Titus desiderium habere illos emendandi se ; addiscentes enim quæ promissa sunt bene viventibus, incitati sunt ad desiderium horum. « Vestrum fletum. » Corrupti flebant, dolentes quia peccaverunt, nec excusare nisi sunt ; unde Apostolus gloriatur in his. « Vestram æmulationem pro me ; » addicentes enim charitatem Apostoli erga se, cœperunt illum defendere contra adversarios.

(Vers. 8.) « Ita ut magis gauderem ; unde etsi contristavi vos in epistola, non me pœnitet. » Manifestum est non debere pœniteri ex hac re, quam secutus talis effectus est ; quoniam severius in prima epistola corripuit errores eorum. Non, inquit, me pœnitet asperius scripsisse ; quia hoc causa poposcit.